
   

BANDO PER 5 PREMI DI LAUREA PER TESI DI LAUREA SU TEMATICHE INERENTI 

METODOLOGIE DI “REDUCTION E REFINEMENT”, NONCHE’ RICERCA 

ALTERNATIVA ALL’UTILIZZO DI ANIMALI. 

  

IL RETTORE 

 

Richiamata la delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1774 del 23/10/2023; 

Visto l’accordo di collaborazione sottoscritto tra la Regione Emilia Romagna e le Università della 

Regione Emilia Romagna in merito al finanziamento di 5 (cinque) premi di laurea per gli anni 

2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 per tesi di laurea inerenti alle metodologie di “reduction e 

refinement”, nonché di ricerca alternativa all’utilizzo di animali.  

 

DECRETA 

Art. 1 Obiettivi  

La Regione Emilia-Romagna, in attuazione della L.R. 1° agosto 2002, n. 20 "Norme contro la 

vivisezione " unitamente all’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia promuove la tutela 

degli animali dall'utilizzo a fini sperimentali, mediante il supporto alla didattica e alla diffusione di 

metodologie sperimentali innovative e che non facciano ricorso ad animali vivi. In particolare, l'art. 

1, comma 2 ter, istituisce il Comitato Etico regionale con funzioni di promozione di metodologie 

sperimentali innovative che non facciano ricorso all’uso di animali vivi.  

  

Art. 2 Oggetto premi per tesi di laurea  

Il presente bando intende assegnare n.  5 premi di laurea magistrale del valore unitario di € 1.000,00 

cad. lordo ateneo, destinati a laureati dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia negli a.a.  

2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 che abbiano prodotto brillanti tesi di laurea improntate ai 

principi delle 3R, ovvero alle metodologie di “Reduction e Refinement”, nonché di ricerca alternativa 

all’utilizzo di animali.  

  

Art. 3 Requisiti di partecipazione 

L’assegnazione dei premi di laurea è subordinata al possesso dei seguenti requisiti: 

1) aver conseguito il titolo di Laurea Magistrale presso dell’Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia negli a.a.  2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023; 

2) aver realizzato la tesi di Corso di Laurea Magistrale improntata alle metodologie di 

“Reduction e Refinement”, nonché di ricerca alternativa all’utilizzo di animali. 

 

Art. 4 Candidature e termini 

Il presente Avviso è pubblicato sull’Albo online – Albo ufficiale d’Ateneo. Le candidature dovranno 

essere compilate e inviate, esclusivamente online, attraverso la domanda di partecipazione (Allegato 

1) entro e non oltre il termine perentorio del 30 gennaio 2024 all’indirizzo 

servizi.studenti@unimore.it . 

Saranno escluse dalla selezione le candidature che non contengano tutte le dichiarazioni richieste ai 

fini della certificazione dei requisiti di ammissione. Nella domanda, redatta online, la candidata/il 

candidato dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 

28/12/2000 e ss.mm.ii.: 

https://titulus-unimore.cineca.it/albo/
mailto:servizi.studenti@unimore.it


   

a) il proprio nome e cognome, l’indirizzo di posta elettronica; 

b) l’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o 

del recapito indicato nella domanda di partecipazione; 

c) aver conseguito il titolo di l Laurea Magistrale presso dell’Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia negli a.a.  2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023; 

f) di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni contenute nel presente bando. 

 

Alla domanda di partecipazione alla selezione dovrà allegare, a pena di esclusione: 

1) copia di un documento di identità in corso di validità;  

2) informativa sottoscritta per la liberatoria al trattamento dei dati personali (Allegato 2). 

 

Le candidate/i candidati che renderanno dichiarazioni mendaci decadranno automaticamente dal 

godimento del premio di laurea, fatta comunque salva l’applicazione delle ulteriori sanzioni 

amministrative e/o penali previste dalle norme vigenti. L’Amministrazione si riserva di effettuare i 

controlli e gli accertamenti previsti dalle disposizioni in vigore. UNIMORE si riserva in ogni caso di 

adottare, anche successivamente all’espletamento del concorso, provvedimenti di esclusione delle 

candidate che non abbiano ottemperato alle previsioni di bando o risultino prive dei requisiti ivi 

stabiliti. 

I requisiti previsti dal presente bando dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine di 

presentazione della domanda di partecipazione al concorso. 

La documentazione consegnata non verrà restituita.  

Art. 5 Comitato scientifico e criteri di valutazione  

 Le attività di selezione saranno effettuate da un apposito Comitato Scientifico nominato con 

Decreto del Rettore e, composto da:  

- Presidente dell’Organismo preposto al Benessere degli Animali di Unimore o suo 

delegato;  

- Componente indicato dall’Organismo Preposto al Benessere degli Animali di Unimore;  

- Componente indicato dall’Organismo Preposto al Benessere degli Animali di Unimore;  

Il Comitato Scientifico nella valutazione delle tesi di laurea, utilizzerà i seguenti criteri:  

a. Criteri e ordine di priorità per la valutazione delle Tesi di laurea:   

CRITERI AI FINI DELL’AMMISSIONE ALLA CONCESSIONE DEI PREMI PER TESI  

DI LAUREA MAGISTRALE PUNTI FINO AD UN MASSIMO DI 120   

voto di laurea   35  

tempistica di completamento del piano di studi (in corso o fuori corso)   25  

innovatività dell’argomento oggetto dell’elaborato   30  

chiarezza espositiva e adeguatezza della metodologia sperimentale, nonché rilevanza 

dei risultati conseguiti con l’utilizzo di modelli finalizzati al ricorso della 

sperimentazione senza animali 

30  

  

Art. 6 Graduatoria  

La graduatoria di merito sarà pubblicata sull’albo online – Albo ufficiale d’Ateneo al termine del 

processo di valutazione del Comitato Scientifico ed adottata con Decreto del Rettore. 



   

 

Art. 7 Liquidazione  

L’Università Modena e Reggio Emilia, tenuto conto della graduatoria di merito, procederà con la 

liquidazione agli assegnatari, deli premi di laurea. I premi saranno erogati nel rispetto delle norme 

fiscali e previdenziali vigenti e saranno corrisposti in un'unica soluzione. 

   

Art. 8 Termini del procedimento  

Il Responsabile dell’Ufficio Benefici Studenti, procederà con la pubblicazione all’Albo di Ateneo 

della graduatoria di merito dei premi di laurea, compreso l'eventuale elenco degli studenti non idonei, 

comprensivo delle motivazioni di esclusione.  

L’assegnataria/o del premio, dovrà far pervenire all’Ufficio Benefici di UNIMORE, pena la 

decadenza, dichiarazione di accettare, senza riserve, il premio medesimo, alle condizioni del presente 

avviso pubblico. Il termine del procedimento è previsto per il 31 maggio 2024. 

 

 Art. 9 Responsabilità del procedimento  

 Il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge n. 241/90 

e ss.mm.ii., è individuato nel responsabile dell’Ufficio Benefici Studenti, Giuseppe Gatti 

(servizi.studenti@unimore.it). 

  

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

Per l’informativa relativa al trattamento dei dati personali delle candidate si fa riferimento al 

Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), “relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati”.  

 

Art. 11 Incompatibilità e Compatibilità 

La Borsa di studio in oggetto è incompatibile con i seguenti benefici: 

- borse/premi di studio assegnati dall’Ateneo per merito; 

- borse erogate per il finanziamento di attività di tirocinio;  

- premi di laurea erogati da Regione Emilia Romagna per le medesime finalità del presente bando; 

La borsa è compatibile con la fruizione delle borse di studio regionali (Borse Er-Go), delle 

collaborazioni a tempo parziale e degli assegni di tutorato.  

 

Art. 12 Controversie  

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere inerente al presente bando, sarà il Comitato Scientifico 

a fornire idonea interpretazione, che dovrà essere adottata con decreto del Rettore. 

 

Art. 13 Norme finali 

Per quanto non specificato nel presente Bando, si applicano le norme di legge e regolamenti vigenti 

in materia di borse e premi di studio universitari.  

  

 

Il Rettore 

Prof. Carlo Adolfo PORRO 

mailto:servizi.studenti@unimore.it

		2023-12-15T14:54:06+0100
	CARLO ADOLFO PORRO




